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김제농생명마이스터고등학교



김제농생명마이스터고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 3,155,761,000

제1조  2023학년도 김제농생명마이스터고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 금3,155,761,000원

 으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,985,893 1,713,591 1,272,302

1.중앙정부이전수입 31,000 0 31,000

1.국고보조금 31,000 0 31,000

1.국고보조금 31,000 0 31,000

1.국고보조금 31,000 0 31,000
(성립전_1추)직업교육운영(예비농업인교육지

원) : 31,000,000원 * 1교=
31,000,000

2.지방자치단체이전수입 44,800 0 44,800

1.교육경비보조금 44,800 0 44,800

1.기초지방자치단체전입금 44,800 0 44,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,800 0 44,800
(성립전_1추)2023년 특성화고 전문인력양성 지

원사업 : 44,800,000원* 1교=
44,800,000

3.지방교육행정기관이전수입 2,909,893 1,713,591 1,196,302

1.교육비특별회계전입금수입 2,909,893 1,713,591 1,196,302

1.교육비특별회계전입금 2,909,893 1,713,591 1,196,302

1.학교운영비전입금 1,713,591 1,713,591 0

2.목적사업비전입금 1,196,302 0 1,196,302
(성립전_1추)계약제교원퇴직금 : 22,865,000원

 * 1교 =
22,865,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,208,000

원 * 1교 =
7,208,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(취업전담) : 

20,134,000원 * 1교 =
20,134,000

(성립전_1추)기숙사사감(맞춤형복지비) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 41,453,000원

 * 1교 =
41,453,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 44,529,000원 * 1

교 =
44,529,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 5,616,000원 * 1

교 =
5,616,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사인건비 : 

29,934,000원 * 1교 =
29,934,000

(성립전_1추)조리실무사(맞춤형복지) : 

3,163,000원 * 1교 =
3,163,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 : 9,996,000

원 * 1교 =
9,996,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 : 

6,750,000원 * 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영 : 

22,285,000원 * 1교 =
22,285,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 62,000,000원 * 1

교 =
62,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과서무상지원 : 724,000원 * 1

교 =
724,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)기능경기대회운영 : 8,900,000원 

* 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)자영농과급식비지원 : 

526,307,000원 * 1교 =
526,307,000

교복구입비 : 27,900,000원 * 1교 = 27,900,000

특성화고교육환경개선사업비 : 210,000,000원 

* 1교 =
210,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 32,900,000원 *

 1교 =
32,900,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선(추가AP구축))

 : 11,424,000원 * 1교 =
11,424,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

22,848,000원 * 1교 =
22,848,000

두드림학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)직업계고실험실습실안전보건관리

개선 : 38,388,000원 * 1교 =
38,388,000

장애학생맞춤형일자리사업(희망드림) : 

2,858,000원 * 1교 =
2,858,000

4.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 교생실습비 : 100,000원*2명*1교 = 200,000

2.자체수입 135,146 120,146 15,000

1.학부모부담수입 114,646 99,646 15,000

1.수익자부담수입 114,646 99,646 15,000

1.급식비 72,346 72,346 0

1.급식비 61,402 61,402 0

2.우유급식비 10,944 10,944 0

2.기타수익자부담수입 37,800 22,800 15,000

1.기타수익자부담수입 37,800 22,800 15,000 학생국외연수경비 : 500,000원*30명 = 15,000,000

3.교복구입비 4,500 4,500 0

1.교복구입비 4,500 4,500 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 20,500 20,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 19,000 19,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

1.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

3.기타수입 34,722 30,000 4,722

1.전년도이월금 34,722 30,000 4,722

1.순세계잉여금 34,722 30,000 4,722

1.순세계잉여금 34,722 30,000 4,722

1.순세계잉여금 34,722 30,000 4,722 순세계잉여금 : 4,721,200원*1회 = 4,722,000

세입합계 3,155,761 1,863,737 1,292,024
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 130,781 35,000 95,781

1.기타 교직원보수 103,781 8,000 95,781

1.교직원대체인건비 103,781 8,000 95,781

1.교원대체인건비 95,781 0 95,781

1.기간제교원인건비 95,781 0 95,781 (성립전_1추)퇴직금 : 4,572,996원*5명 = 22,865,000

(성립전_1추)정원외기간제(취업전담) : 

20,134,000원*1명 =
20,134,000

(성립전_1추)정원외기간제 : 4,989,000원

*6월 =
29,934,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,847,170 원*1교 =
22,848,000

2.직원대체인건비 8,000 8,000 0

1.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 27,000 27,000 0

1.교직원역량강화 24,000 24,000 0

1.직무연수 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.부장워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원맞춤형복지비 2,200 2,200 0

1.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,043 171,951 717,092

1.급식 관리 683,771 104,156 579,615

1.학교급식운영 683,771 104,156 579,615

1.조리원인건비 53,308 0 53,308

1.공무직인건비 44,529 0 44,529
(성립전_1추)조리실무사인건비(목) : 

11,132,250원*4월 =
44,529,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 3,163 0 3,163
(성립전_1추)조리실무사맞춤형복지비(목)

 : 3,163,000원*1교 =
3,163,000

3.공무직법정부담금 5,616 0 5,616
(성립전_1추)조리실무사4대보험(목) : 

1,404,000원*4월 =
5,616,000

2.우유급식비 10,944 10,944 0

1.우유급식비 10,944 10,944 0

3.영양실무사, 조리원 26,610 26,610 0

1.공무직인건비 26,610 26,610 0

4.급식운영비(자체) 5,200 5,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.급식운영비(수익자) 61,402 61,402 0

1.급식용식재료비 61,402 61,402 0

6.급식운영비(목적) 526,307 0 526,307

1.일반수용비 27,540 0 27,540
(성립전_1추)급식소모품및기타 : 

2,000,000원*10회 =
20,000,000

(성립전_1추)기타수수료 : 54,000원*10회 

=
540,000

(성립전_1추)급식기구유지보수비 : 

700,000원*10회 =
7,000,000

2.연료비 9,000 0 9,000 (성립전_1추)가스비 : 900,000원*10회 = 9,000,000

3.급식용식재료비 489,767 0 489,767
(성립전_1추)급식용식재료비 : 4,500원

*261명*417회 =
489,767,000

2.기숙사 관리 104,553 0 104,553

1.기숙사운영 104,553 0 104,553

1.기숙사운영비 62,000 0 62,000

1.일반수용비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)소규모수선 및 시설소모품구

입 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사생활용품구입 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사대청소 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

(성립전_1추)에어컨청소 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)저수조청소 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)비데렌탈(여자기숙사12대) : 

250,000원*12월=
3,000,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 20,400 0 20,400
(성립전_1추)전기요금 : 1,700,000원*12월

=
20,400,000

3.상하수도료 5,040 0 5,040
(성립전_1추)상하수도료 : 420,000원*12월

=
5,040,000

4.연료비 20,400 0 20,400
(성립전_1추)1,700,000원*12월= : 

1,700,000원*12월=
20,400,000

5.기타공공요금 960 0 960
(성립전_1추)전화,통신비 : 80,000원*12월

=
960,000

6.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)응급약품 구입 : 100,000원

×11회=
1,100,000

7.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기숙사운영협의회비 : 

150,000원×2회=
300,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)청소기 외 1종 구입 : 

500,000원*2개=
1,000,000

2.기숙사직원인건비 42,553 0 42,553

1.기간제근로자인건비 41,453 0 41,453
(성립전_1추)사감인건비 : 20,726,500원*2

명 =
41,453,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사감맞춤형복지비 : 550,000

원*2명 =
1,100,000

3.보건관리 47,095 42,795 4,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,695 21,395 4,300

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 4,035 4,035 0

1.학생복지비 4,035 4,035 0

3.보건실운영 16,960 16,960 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 11,500 11,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,300,000

원*1회 =
1,300,000

5.학교보건관리(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원*1대 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실비품 : 500,000원*2종 

=
1,000,000

2.학교환경위생관리 21,400 21,400 0

1.먹는물관리 8,700 8,700 0
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1.일반수용비 8,700 8,700 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

4.학생복지 53,624 25,000 28,624

1.학생복지운영 53,624 25,000 28,624

1.졸업앨범제작 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.학생교과서구입 724 0 724

1.교육운영비 724 0 724
(성립전_1추)2023학년도교과서구입 : 

724,000원*1회 =
724,000

3.학생교복구입 32,400 4,500 27,900

1.학생복지비 32,400 4,500 27,900 학생교복구입 : 300,000원*93명 = 27,900,000

4.공용차량운영 12,300 12,300 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 527,694 399,748 127,946

1.교과 활동 448,894 353,848 95,046

1.교과활동지원 11,330 9,330 2,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 1,830 1,830 0

1.기타수당 1,830 1,830 0

3.교과활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.두드림학교운영(목) 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,520 0 1,520 내부강사비 : 38,000원*2명*20시간 = 1,520,000

2.교육운영비 480 0 480 진단평가및교육활동 : 240,000원*2회 = 480,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.예술 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.외국어 교과활동 70,838 26,038 44,800

1.교과운영 16,168 16,168 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 14,368 14,368 0

2.외국어강사(마이스터보조금) 9,870 9,870 0

1.기간제교원인건비 8,100 8,100 0

2.일반수용비 1,050 1,050 0
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3.기간제교원법정부담금 720 720 0

3.외국어강사(김제시보조금) 44,800 0 44,800

1.기간제교원인건비 37,816 0 37,816
(성립전_1추)월급여 : 2,700,000원*12개월

 =
32,400,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,416,000원*1명 = 3,416,000

(성립전_1추)재계약보상비 및 계약완료지

원금 : 2,000,000원*1명 =
2,000,000

2.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)주거지원비 : 350,000원*12개

월 =
4,200,000

3.기간제교원법정부담금 2,784 0 2,784
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 232,000

원*12개월 =
2,784,000

7.특수교육교과활동 16,658 13,800 2,858

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

2.희망드림직업실습(목) 2,858 0 2,858

1.기간제근로자인건비 2,387 0 2,387 직업실습운영 인건비 : 38,500원*62일= 2,387,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 271 0 271 4대보험 : 271,000원*1명= 271,000

8.전문 교과활동 331,418 286,030 45,388

1.전문교육부 117,000 117,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 35,000 35,000 0

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 24,500 24,500 0

5.학생복지비 4,800 4,800 0

6.비품구입비 40,000 40,000 0

2.종자산업과교과운영 72,870 72,870 0

1.기간제근로자인건비 2,870 2,870 0

2.일반수용비 15,000 15,000 0

3.교육운영비 50,000 50,000 0

4.학생복지비 5,000 5,000 0
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3.바이오식품과교과운영 54,000 54,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 51,000 51,000 0

4.교외식물자원조경포 7,000 0 7,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교외농장시설유지비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 교외농장실습비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

5.정보교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.첨단시설과교과운영 39,960 39,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

7.작업환경측정및특수건강진단(목) 38,388 0 38,388

1.교직원복지비 2,996 0 2,996
(성립전_1추)교직원 특수건강진단비 : 

124,833원*12명*2회=
2,996,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)실습실 작업 환경 측정비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

3.학생복지비 31,392 0 31,392
(성립전_1추)학생 특수건강진단비 : 

89,691원*175명*2회=
31,392,000

2.창의적 체험활동 78,800 45,900 32,900

1.자율활동 17,900 17,900 0

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 32,900 0 32,900

1.수학여행 32,900 0 32,900

1.교육운영비 32,900 0 32,900
(성립전_1추)식비, 간식비 : 79,000원*94

명 =
7,426,000
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(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*94명*2박= 9,400,000

(성립전_1추)차량임차비 : 900,000원*3대

*3일=
8,100,000

(성립전_1추)입장료 및 보험료 등 : 

84,829원*94명 =
7,974,000

3.동아리활동 13,500 13,500 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 11,500 11,500 0

1.진로체험활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.선택적 교육활동 626,282 549,460 76,822

1.방과후학교 운영 108,650 84,650 24,000

1.방과후학교운영 108,650 84,650 24,000

1.특기적성교육 71,650 71,650 0

1.기타수당 40,500 40,500 0

2.운영수당 24,150 24,150 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

2.특기적성교육(특별반) 13,000 13,000 0

1.기타수당 8,400 8,400 0
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2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도시지역방과후학교운영비(목) 24,000 0 24,000

1.운영수당 23,000 0 23,000
(성립전_1추)방과후학교운영 강사비 : 

1,150,000원*20과목 =
23,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교운영 재료비 : 

50,000원*20과목 =
1,000,000

2.직업교육 467,882 415,260 52,622

1.[국고]직업교육운영 467,882 415,260 52,622

1.취업역량강화사업 138,250 138,250 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 124,950 124,950 0

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.마이스터고운영 255,640 247,640 8,000

1.일반수용비 38,000 38,000 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 210,140 202,140 8,000 프로그램운영비 : -700,000원*10회 = -7,000,000

학생국외연수경비(수익자) : 500,000원*30

명 =
15,000,000

4.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.[국고]농고사업운영(국고) 31,000 0 31,000

1.기타수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)내부강사수당 : 34,000원*160

시간 =
5,440,000

2.운영수당 5,678 0 5,678
(성립전_1추)외부강사수당 : 34,000원*167

시간 =
5,678,000

3.교육운영비 19,882 0 19,882
(성립전_1추)숙박비 : 100,000원*2실*4일 

=
800,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*96식 = 768,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*644회 = 1,932,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*2회 = 120,000

(성립전_1추)인쇄비 및 재료비 : 20,000원

*28명 =
560,000

(성립전_1추)실습재료비 : 78,510원*200회

 =
15,702,000
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4.지방기능경기대회 전공심화 동아리(목)8,900 0 8,900

1.기타수당 2,356 0 2,356
(성립전_1추)내부강사 : 38,000원*62시간 

=
2,356,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)외부강사 : 600,000원*2명*2

일 =
2,400,000

3.교육운영비 4,144 0 4,144
(성립전_1추)안전장비및재료비 : 325,300

원*10종 =
3,253,000

(성립전_1추)학생간식비 : 11,000원*81회 

=
891,000

5.전공대회학생활동지원 29,370 29,370 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 20,870 20,870 0

6.특성화고 교육여건 개선사업(자체) 4,722 0 4,722

1.시설비 4,722 0 4,722
온실개축(관급,소방 등) : 4,721,200원*1

회 =
4,722,000

3.국제교육 36,000 36,000 0

1.국제교육운영 36,000 36,000 0

1.자매결연학교교류 36,000 36,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 30,000 30,000 0

4.독서활동 13,550 13,550 0

1.독서활동운영 13,550 13,550 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 40 0 40 운영물품 : 20,000원*2종 = 40,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 20,000원*8명 = 160,000

5.교육활동 지원 465,596 220,706 244,890

1.교무업무 운영 28,230 28,230 0

1.교무학사운영 28,230 28,230 0

1.교무학사운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.교육활동홍보 14,660 14,660 0

1.교육운영비 14,200 14,200 0

2.일반업무추진비 460 460 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.입학전형 1,410 1,410 0

1.운영수당 450 450 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 34,886 11,420 23,466

1.학생생활상담지도 23,416 6,700 16,716

1.배움터자원봉사자 16,716 0 16,716

1.일반수용비 16,716 0 16,716
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

9,996,000원*1명 =
9,996,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(학생

인성부) : 1,680,000*4명 =
6,720,000

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로상담실운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 11,470 4,720 6,750

1.학교폭력예방지원 4,720 4,720 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 6,750 0 6,750

1.기간제교원인건비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)시간강사 강사비 : 32,000원

*3시간*40주 =
3,840,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)시간강사 교통비 : 10,000원

*40주 =
400,000

3.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,200,000

원*2회 =
2,400,000

4.기간제교원법정부담금 110 0 110
(성립전_1추)고용산재보험료 : 10,000원

*11개월 =
110,000

3.학습지원실 운영 192,480 181,056 11,424

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보화실운영 25,584 14,160 11,424

1.학교정보화지원 14,160 14,160 0

1.교육운영비 9,960 9,960 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.정보화업무 운영 11,424 0 11,424

1.일반수용비 11,424 0 11,424
(성립전_1추)학교무선망설치 : 11,424,000

원*1식 =
11,424,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공동실습소운영 163,396 163,396 0

1.공동실습소운영비 150,000 150,000 0

1.일반수용비 32,120 32,120 0

2.운영수당 2,740 2,740 0

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.상하수도료 1,560 1,560 0

5.기타공공요금 7,920 7,920 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교직원복지비 1,920 1,920 0

8.교육운영비 61,800 61,800 0

9.학생복지비 600 600 0

10.목적사업업무추진비 5,700 5,700 0

11.비품구입비 18,840 18,840 0

2.목공체험교실운영 13,396 13,396 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 9,396 9,396 0

4.교육여건 개선 210,000 0 210,000

1.교육환경개선 210,000 0 210,000

1.기숙사증축(목) 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000 침대외 4종 : 400,000원*100개*5종 = 200,000,000

2.취업지원센터(목) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 사무용책상외24종 : 400,000원*25종 = 10,000,000

6.학교 일반운영 516,365 486,872 29,493

1.학교기관 운영 236,734 229,526 7,208

1.부서기본운영 113,916 113,916 0

1.교장실운영 11,194 11,194 0

1.여비 4,850 4,850 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 35,202 35,202 0

1.일반수용비 14,262 14,262 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.일반업무추진비 3,600 3,600 0

6.비품구입비 3,740 3,740 0

3.교무부운영 67,520 67,520 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 60,000 60,000 0

3.일반업무추진비 1,720 1,720 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 122,818 115,610 7,208

1.사회복무요원인건비 7,208 0 7,208

1.기간제근로자인건비 7,208 0 7,208
(성립전_1추)보수,중식,교통비 등 : 

7,208,000*1명=
7,208,000

2.경비원인건비 60,010 60,010 0

1.공무직인건비 56,170 56,170 0

2.공무직법정부담금 3,840 3,840 0

3.청소원인건비 48,280 48,280 0

1.공무직인건비 45,400 45,400 0

2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

4.시설관리원인건비 6,600 6,600 0

1.공무직인건비 6,600 6,600 0

5.사무실무사 720 720 0

1.공무직인건비 720 720 0

2.시설 장비 유지 276,131 253,846 22,285
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1.학교시설장비유지 276,131 253,846 22,285

1.공공요금및제세공과금 118,344 118,344 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 42,000 42,000 0

3.기타공공요금 10,344 10,344 0

2.연료비 19,500 19,500 0

1.연료비 19,500 19,500 0

3.시설관리용역 28,540 28,540 0

1.일반수용비 28,540 28,540 0

4.시설일반관리 73,062 73,062 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 56,062 56,062 0

3.시설비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.물품관리운영 22,285 0 22,285

1.일반수용비 17,285 0 17,285
(성립전_1추)소모품 라벨외4종 : 

1,477,000원*5종 =
7,385,000

(성립전_1추)DB정리 용역비 : 9,900,000원

*1회 =
9,900,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 리더기(세트) : 

5,000,000원*1대 =
5,000,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,240 2,240 0
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1.학부모회운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 40 40 0

4.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 3,155,761 1,863,737 1,292,024
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